

Test Paper : **III**
 Test Subject : **PHILOSOPHY**
 Test Subject Code : **K-2611**

Test Booklet Serial No. : _____
 Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

 (Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____ Signature : _____
 Name : _____ Name : _____

For office use

Test Paper : **III**
 Test Subject : **PHILOSOPHY**
 Test Subject Code : **K-2611**

Time : 2 Hours 30 Minutes

Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 19

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರ/ಪ್ರಬಂಧ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ಅಥವಾ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ನಂತರ ಒದಗಿಸಲಾದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.
- ಪರಿಶೀಲನೆ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್‌ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರೆದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು / ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿಯಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ನಂತರ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೂಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಒಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಪುಟವನ್ನು ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ನಿಮ್ಮ ಪರಿಚಯವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಡಿ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರಿಶೀಲನೆ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಒಯ್ಯಬಾರದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

For office use only

Question No.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	Total Marks
Marks Obtained																					

Name & Signature of the Valuator _____ Date :

Marks Obtained in Words _____

K-2611

1

ಪು.ತಿ.ನೋ./P.T.O.

ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರ
PHILOSOPHY

ಪತ್ರಿಕೆ - III
PAPER - III

ಸೂಚನೆ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 4 ವಿಭಾಗಗಳಿವೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಆಯಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿನಿಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳು 200.

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** Sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

ವಿಭಾಗ - II/SECTION - II

ಸೂಚನೆ : ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯ/ವಿಶೇಷ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಷಯದಿಂದ ತೆಗೆದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿವೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಂದೇ ಒಂದು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯವನ್ನಾಗಲಿ ವಿಶೇಷ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಷಯವನ್ನಾಗಲಿ ಆಯುಕೊಂಡು ಆ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ (15) ಅಂಕಗಳಿವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಸುಮಾರು (300) ಶಬ್ದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. (3×15=45 ಅಂಕಗಳು)

Note : This Section contains **three (3)** questions from each of the electives. The candidate has to choose **only one elective** and answer all the **three** questions from it. **Each** question carries **fifteen (15)** marks and is to be answered in about **three hundred (300)** words. (3×15=45 marks)

ಐಚ್ಛಿಕ - I/Elective - I

3. ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮಗಳ ನಡುವಿನ ಸಮಾನತೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸು.
Bring out the commonalities and differences between Hinduism and Christianity.
4. ಜೈನಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಬೌದ್ಧಧರ್ಮಗಳಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿಶದಪಡಿಸು.
Elucidate the concept of liberation in Jainism and Buddhism.
5. ಧರ್ಮದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸು.
Discuss the role of social values in Religion.

ಅಥವಾ/OR

ಐಚ್ಛಿಕ - II/Elective - II

3. ರಸ್ಸೆಲ್‌ನ ಸ್ಪಷ್ಟ (ಖಚಿತ) ವಿವರಣೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸು.
Explain Russell's theory of definite description.
4. ಫ್ರೀಜ್ ಪ್ರಕಾರ ಬುದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪರಾಮರ್ಶನ (ರೆಫರೆನ್ಸ್) ಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸು.
Distinguish between sense and reference according to Frege.
5. ಲೇಟರ್ ವಿಟ್‌ಜೆನ್‌ಸ್ಟೀನ್‌ನ, ಅರ್ಥದ ಮೇಲಿನ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸು.
Discuss Later Wittgenstein's views on meaning.

ಅಥವಾ/OR

ಐಚ್ಛಿಕ - III/Elective - III

3. ದೃಶ್ಯತ್ವ ವಿಜ್ಞಾನವನ್ನು ಒಂದು ವಿಧಾನವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸು.
Discuss Phenomenology as a method.
4. ದೃಶ್ಯತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಎಚ್ಚರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸು.
Explain the phenomenological conception of consciousness.
5. ಸ್ಥಾನಿತತೆ (ಸಿಟು ಏಟೆಡ್‌ನೆಸ್) ಮತ್ತು ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸು.
Bring out the relation between situatedness and interpretation.

ಅಥವಾ/OR

ಐಚ್ಛಿಕ - IV/Elective - IV

3. ರಾಮಾನುಜರ, ಮಾಯಾವಾದದ ಖಂಡನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸು.
Explain Rāmānuja's refutation of Māyāvāda.
4. ಮಹಾಕಾವ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದರ ಶಂಕರರ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸು.
Examine Saṅkara's interpretation of any one of the Mahāvākyas.
5. ಮಧ್ವ ಮತ್ತು ವಲ್ಲಭರ ಪ್ರಕಾರ ಭಕ್ತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷೇಪವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸು.
Briefly expound the concept of Bhakti according to Madhva and Vallabha.

ಅಥವಾ/OR

ಐಚ್ಛಿಕ - V/Elective - V

3. ದೇವರ ಕುರಿತು ಗಾಂಧೀಜಿ ಇರಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸು.
Examine Gandhiji's conception of God.
4. ಗಾಂಧೀಜಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದಂತಹ ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್‌ನ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸು.
Bring out the relevance of Panchayati Raj as advocated by Gandhiji.
5. ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ , ಧರ್ಮದರ್ಶಿತ್ವದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಹೇಳು ಮತ್ತು ವಿವರಿಸು.
State and explain Gandhiji's doctrine of Trusteeship.

StudySite.org

11. ತ್ರಿರತ್ನದ ಜೈನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸು ಮತ್ತು ವಿವರಿಸು.

State and explain the Jaina concept of Triratna.

12. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಯಾವುದಾದರೊಂದು ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಗೊಳಿಸು/ವಿವರವಾಗಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸು.

Explicate any one theory of punishment.

13. ವಿರೋಧದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಚೌಕವನ್ನು ಬಿಡಿಸು ಮತ್ತು ವಿವರಿಸು.
Draw and explain the traditional square of opposition.

14. ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಾದ ಮತ್ತು ವಾದ-ರೂಪಗಳ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಲ್ಪಿಸು.
Distinguish between argument and argument form with suitable illustrations.

ವಿಭಾಗ - IV/SECTION - IV

ಸೂಚನೆ : ಈ ವಿಭಾಗವು ಐದೈದು ಅಂಕಗಳ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗದ್ಯಭಾಗವನ್ನು ಆಧರಿಸಿವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಉತ್ತರವು ಸುಮಾರು (30) ಶಬ್ದಗಳಲ್ಲಿರಲಿ. (5×5=25 ಅಂಕಗಳು)

Note : This Section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks **each** on the following passage.

Each question should be answered in about **thirty (30)** words. (5×5=25 Marks)

ಈ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸು :

Read the paragraph carefully and answer the questions given below :

ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರ ಶಬ್ದವನ್ನು ನಾನು ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ, ಮತಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ನಡುವಿನ ಏನೂ ಒಂದು ಮಧ್ಯವರ್ತಿ. ಮತಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರದಂತೆ, ಅದು, ನಿಶ್ಚಿತ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಇದುವರೆಗೆ ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗದ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲಿನ ಊಹನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ, ಆದರೆ ವಿಜ್ಞಾನದಂತೆ, ಅಧಿಕಾರ (ವರ್ಚಸ್ಸು)ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಅದು ಮಾನವನ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಮೆಚ್ಚುಗೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲ ನಿಶ್ಚಿತ ಜ್ಞಾನ - ಹಾಗೆ ನಾನು ಸಾಧಿಸಬೇಕು - ವಿಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ, ನಿಶ್ಚಿತ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಮೀರಿಸುವ ಎಲ್ಲ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ. ಈ ಮತಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ನಡುವೆ, ಎರಡು ಕಡೆಗಳಿಂದ ಆಕ್ರಮಣ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಪ್ರದರ್ಶನಕ್ಕಿಟ್ಟ ಯಾವೊಬ್ಬನದೂ ಅಲ್ಲದ ಭೂಮಿ ಒಂದು ಇದೆ. ಈ ಯಾವೊಬ್ಬ ಮನುಷ್ಯನದೂ ಅಲ್ಲದ ಭೂಮಿಯೇ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರ ಊಹನದ ಮೇಲೆ ನಿಂತಿರುವ ಮನಸ್ಸುಗಳ ಅತ್ಯಂತ ಆಸಕ್ತಿಯ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ವಿಜ್ಞಾನ ಉತ್ತರಿಸಲಾಗದಂತವುಗಳು ಮತ್ತು ಮತಧರ್ಮ ಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರ ನಂಬುಗೆಯ ಉತ್ತರಗಳು ಹಿಂದಿನ ಶತಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದಂತೆ ಮನಃಪುನರ್ವಿಚಾರಣೆ, ಜಗತ್ತು ಮನಸ್ಸು ಮತ್ತು ವಸ್ತು ಆಗಿ ವಿಭಜನೆಗೊಂಡಿದೆಯೆ ? ಹಾಗಿದ್ದರೆ ಮನಸ್ಸು ಅಂದರೇನು ? ವಸ್ತು (ದ್ರವ್ಯ) ಅಂದರೇನು ? ಮನಸ್ಸು ದ್ರವ್ಯಕ್ಕೆ ಅಧೀನವಾಗಿದೆಯೆ ಅಥವಾ ಅದು ಸ್ವತಂತ್ರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು (ಶಕ್ತಿಗಳನ್ನು) ಹೊಂದಿದೆಯೆ ? ವಿಶ್ವಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಏಕತೆ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶ ಇದೆಯೆ ? ಯಾವುದೂ ಒಂದು ಗುರಿಯ ಕಡೆಗೆ ಅದು ವಿಕಸನಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆಯೆ ? ನಿಜವಾಗಿ ಪ್ರಕೃತಿಯ ನಿಯಮಗಳಿವೆಯೆ ಅಥವಾ ಕ್ರಮ (ವ್ಯವಸ್ಥೆ) ದ ಮೇಲಿನ ನಮ್ಮ ಸಹಜ ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ ಮಾತ್ರವೇ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾವು ನಂಬುತ್ತಿದ್ದೇವೆಯೋ ? ಮಾನವನು ಖಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞನಿಗೆ ಕಾಣುವಂತೆ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖವಲ್ಲದ ಗ್ರಹದ ಮೇಲೆ ಶಕ್ತಿ ಇಲ್ಲದೆ ತೆವಳುತ್ತಿರುವ ಅಶುದ್ಧ ಇಂಗಾಲ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಸಣ್ಣ ಮುದ್ದೆಯೆ ? ಅಥವಾ ಅವನು ಹ್ಯಾಮ್ ಲೆಟ್‌ಗೆ ಏನು ಕಾಣಿಸುತ್ತದೆಯೋ ಅದು ಆಗಿದ್ದಾನೆಯೆ ? ಪ್ರಾಯಶಃ ಎರಡೂ ಒಮ್ಮೆಗೆ ಆಗಿದ್ದಾನೆಯೆ ? ಶ್ರೇಷ್ಠ ಆಗಿರುವಂತಹ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಆಸರೆ/ಆಧಾರ ಆಗಿರುವ ಬದುಕುವ ದಾರಿ ಒಂದಿದೆಯೆ ? ಶ್ರೇಷ್ಠ ಆಗಿರುವ ಬದುಕುವ ದಾರಿ ಒಂದಿದ್ದರೆ ಅದು ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ? ನಾವು ಅದನ್ನು ಗಳಿಸುವುದು/ಸಾಧಿಸುವುದು ಹೇಗೆ ? ಮಹತ್ವಕೊಡುವಷ್ಟು ಅರ್ಹವಾಗಲು ಒಳ್ಳೆಯದು ಶಾಶ್ವತ/ಚಿರಂತನವಾಗಿರಲೇಬೇಕೆ ? ಅಥವಾ ಮೃತ್ಯುಕಡೆಗೆ ನಿಷ್ಕರವಾಗಿ ವಿಶ್ವವು ಚಲಿಸುತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಹುಡುಕಿ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅರ್ಹವೆ/ಯೋಗ್ಯವೆ ? ವಿವೇಕ ಎಂಬ ವಸ್ತು/ವಿಷಯ ಇದೆಯೆ ? ಅಥವಾ ಅದು ಹಾಗೆ ಕಾಣುವ ಬರೇ ಮೂರ್ಖತನದ/ಅವಿವೇಕದ ಅಂತಿಮ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ/ಸುಧಾರಣೆಯೆ ? ಇಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯೋಗಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮತಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರಗಳು ಉತ್ತರಕೊಡಲು ಬಹಿರಂಗವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿವೆ, ಎಲ್ಲ ಅತಿ ನಿಶ್ಚಿತ, ಆದರೆ ಅವುಗಳ ಅದೇ ನಿಶ್ಚಿತತೆಯ ಆಧುನಿಕ ಮನಸ್ಸುಗಳು ಅವುಗಳನ್ನು ಶಂಕೆಯಿಂದ ನೋಡುವಂತೆ ಮಾಡಿದೆ. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವುದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದಲ್ಲದಿದ್ದರೂ, ತತ್ವಜ್ಞಾನದ ಕೆಲಸವಾಗಿದೆ.

Philosophy, as I shall understand the word, is something intermediate between theology and science. Like theology, it consists of speculations on matters as to which definite knowledge has, so far, been unascertainable; but like science, it appeals to human reason rather than to authority, whether that of tradition or that of revelation. All *definite* knowledge – so I should contend – belongs to science; all *dogma* as to what surpasses definite knowledge belongs to theology. But between theology and science there is a No Man's Land, exposed to attack from both sides; this No Man's Land is philosophy. Almost all the questions of most interest to speculative minds are such as science cannot answer, and the confident answers of theologians no longer seem so convincing as they did in former centuries. Is the world divided into mind and matter, and, if so, what is mind and what is matter? Is mind subject to matter, or is it possessed of independent powers? Has the universe any unity or purpose? Is it evolving towards some goal? Are there really laws of nature, or do we believe in them only because of our innate love of order? Is man what he seems to the astronomer, a tiny lump of impure carbon and water impotently crawling on a small and unimportant planet? Or is he what he appears to Hamlet? Is he perhaps both at once? Is there a way of living that is noble and another that is base, or are all ways of living merely futile? If there is a way of living that is noble, in what does it consist, and how shall we achieve it? Must the good be eternal in order to deserve to be valued, or is it worth seeking even if the universe is inexorably moving towards death? Is there such a thing as wisdom, or is what seems such merely the ultimate refinement of folly? To such questions no answer can be found in the laboratory. Theologies have professed to give answers, all too definite; but their very definiteness causes modern minds to view them with suspicion. The studying of these questions, if not the answering of them, is the business of philosophy.

15. ಮತಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನದ ನಡುವೆ ಯಾವ ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಲೇಖಕ ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದಾನೆ ?

What similarities and differences the author finds between theology and science ?

16. 'ಯಾವೊಬ್ಬ ಮನುಷ್ಯನದೂ ಅಲ್ಲದ ಭೂಮಿ' ಎಂದು ಲೇಖಕ ತತ್ವಜ್ಞಾನವನ್ನು ಏಕೆ ಕರೆದಿದ್ದಾನೆ ?

Why does the author call philosophy 'a No Man's Land' ?

17. ಲೇಖಕ ಇರಿಸಿದ ಮೂಲ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಯಾವುವು ?

What are the ontological questions put by the author ?

18. ಜೀವನ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಯಾವುವು ?

What are the questions concerning life and value ?

19. ಲೇಖಕನ ಪ್ರಕಾರ, ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಕೆಲಸ ಯಾವುದು ?

What, according to the author, is the business of philosophy ?

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work

StudySite.org